
Záměrem bakalářské bylo na základě průzkumného šetření zjistit, zda se potřeby pacientů s 

CHOPN mění v závislosti na stadiu onemocnění.  

Práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je rozdělená do tří kapitol. 

První se zabývá charakteristikou CHOPN, její diagnostikou a následnou léčbou. Druhá pojednává o 

klasifikaci potřeb, motivech a důsledcích, které plynou pro pacienty z nedostatečného uspokojení 

potřeb. Třetí část se zaměřuje na specifika ošetřování pacientů s CHOPN. V empirické části jsou 

prezentovány výsledky kvantitativního průzkumu, který probíhal pomocí dotazníkového šetření. 

Dotazníky byly distribuovány hospitalizovaným pacientům s chronickou obstrukční plicní chorobou 

ve stadiu II, III a IV na Pneumologické klinice 2. LF UK a FN Motol. Průzkumné šetření probíhalo 

anonymně, od července do prosince 2017. Celkem bylo osloveno 76 pacientů, z nichž se šetření tři 

zúčastnit nechtěli.  

Z průzkumného šetření vyplynulo, že pacienti ve II. stadiu mají odlišně stanovené potřeby, než 

pacienti ve stadiu III a IV.   U respondentů ve II. stadiu byla zjištěna na prvním místě potřeba lásky, 

100% z nich ji uvedlo jako potřebu důležitou. U pacientů ve III. stadiu jsou na prvním místě 

zachovány fyziologické potřeby, potřebu kyslíku uvedlo 100% respondentů, dále byly jako důležité 

stanoveny potřeby bezpečí. U IV. stadia pacienti na první místo uvedli potřebu kyslíku (celkem 

100%), na druhé a třetí místo opět potřebu bezpečí. 77% nemocných uvedlo, že je pro ně důležité 

být materiálně zabezpečen.  

Získaná data byla zpracována pomocí tabelárních přehledů a grafického výstupu. Výsledky této 

práce mají přinést pohled na to, jak se jednotlivé potřeby mohou během onemocnění změnit. Mohou 

tak posloužit zdravotnickému personálu při sestavování cílů ošetřovatelské péče a pro snazší 

komunikaci s nemocným.  


